
REGISTRO GENERALE N. 589 del 06/12/2022 

 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 156 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 706 del 06/12/2022 
 
OGGETTO: OPERE CONTENIMENTO S.P. 15 E PERTINENZIALI 

 
Affidamento diretto incarico attinente all’architettura e l’ingegneria e servizi connessi. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

RICHIAMATA la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano n. 1075 del 13/01/2020, ns. protocollo n. 148 del 

15/01/2020, con la quale si comunicava che con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019, era stata 

approvata la modalità di certificazione, nell’anno 2020, del contributo agli Enti Locali per la copertura della spesa di 

progettazione definita ed esecutiva, relativa agli interventi di messa in sicurezza definiti dal comma 51 dell’art.  1 della 

legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

INOLTRATA idonea richiesta di finanziamento, riscontro attestazione Ministeriale di protocollo n. 10032 del 15/01/2020, 

ns. protocollo n. 195 del 16/01/2020; 

 

IN ATTI la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano n. 32584 del 24/09/2020, ns. protocollo n. 3236 del 

30/09/2020, con la quale si comunicava, che con Decreto Interministeriale del 31 agosto 2020, emesso ai sensi dell’art. 

1, commi 51 - 58, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono state individuate le richieste di contributo e sono stati 

attribuiti i contributi stessi alle richieste occupanti le posizioni dalla n, 1 alla n. 970 (graduatoria di cui all’allegato 2 del 

decreto); 

 

ACCERTATO che l’intervento proposto dall’Amministrazione comunale è allocato in posizione n. 273, con il seguente 

intervento: 

CUP H67C20000060001 - OPERE CONTENIMENTO S.P. 15 E PERTINENZIALI – importo richiesto euro 52.600,00 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 - Monitoraggio delle attività di progettazione – del Decreto Interministeriale del 31 

agosto 2020: 

- Comma 1° <<… Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso 

d’inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 

128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero dell’interno 

provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale 

finanziata. …>>; 

- Comma 2° <<… Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti 

è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come "Sviluppo capacità progettuale". …>>; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

- Comma 3° <<... Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide 

con la data di perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 

effettuato tramite il sistema di cui al comma 2. Tramite il medesimo sistema sono verificate anche le 

informazioni sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato e 

associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di finanziamento. Ai fini del presente 

contributo non sono ammessi SMART CIG. …>> 

 

VISTO: 

- che per la realizzazione del servizio sopra specificato, nei tempi   previsti dai dettami legislativo - regolamentari,  

  necessari, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

 

 rilievi ed accertamenti preliminari; 

 studio di fattibilità; 

 progettazione     di fattibilità     definitiva     esecutiva; 

 direzione lavori     contabilità; 

 coordinamento della sicurezza in fase     di progettazione     di esecuzione; 

 direzione operativa; 

 attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione; 

 attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

 prestazioni specialistiche; 

 ulteriori attività professionali e precisamente:       

 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per le seguenti ragioni: 

 

 carenza di organico di personale tecnico; 

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 lavori di particolare rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

      ; 

 

- che l’intervento programmato, OPERE CONTENIMENTO S.P. 15 E PERTINENZIALI, insiste in area P.A.I. (Piano 

d’Assetto Idrogeologico) – HG2 media / HG3 elevata – per le quali vigono le seguenti NTA (Allegato B alla Delibera G.R. 

n. 43/2 del 27/08/2020): redazione studio di compatibilità geologica e geotecnica di cui all’articolo 25 (del medesimo 

disposto); 

 

- che per dare completa attuazione all’intervento, è necessario procedere al conferimento dei seguenti incarichi 

professionali: 

1. [...OMISSIS…] 

2. [...OMISSIS…] 

3. Ingegnere, per la validazione dello Studio di Compatibilità; 

4. [...OMISSIS…] 

 

- il seguente importo stimato per ogni singola prestazione: 

1. [...OMISSIS…] 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

2. [...OMISSIS…]  

3. Validazione dello Studio di Compatibilità euro 6.840,52  

4. [...OMISSIS…] 

 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad euro 42.360,25, 

oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), 

è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

- che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l’importo stimato 

sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Fondi del Ministero dell’Interno di concerto con 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze euro 52.600,00 

 

TRASMESSE le seguenti richieste di preventivo ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020: 

 

1. [...OMISSIS…] 

2. [...OMISSIS…] 

3. Ingegnere, per la validazione dello Studio di Compatibilità; 

Piattaforma utilizzata "SardegnaCAT" 

Prot. 3831/PROT del 17/11/2020 - titolo X - classe IX 

Dott. Ing. Stefano Casti, vico dei Platani n. 6, Sardara  

4. [...OMISSIS…] 

 

RICONOSCIUTO che i professionisti sopra indicati: 

- possiedono tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 

delle opere da progettare; 

- si sono dimostrati disponibili ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della 

prestazione come sopra computato, uno sconto: 

 

1. [...OMISSIS…] 

2. [...OMISSIS…]  

3. Ingegnere, per la validazione dello Studio di Compatibilità; 

  Piattaforma utilizzata "SardegnaCAT" 

  Prot. 3831/PROT del 17/11/2020 - titolo X - classe IX 

  Dott. Ing. Stefano Casti, vico dei Platani n. 6, Sardara  

del 4,977 % e dunque, per un importo netto contrattuale di € 6.500,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

4. [...OMISSIS…] 

 

-  non hanno mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è 

salvaguardato il principio di rotazione: 

  Dott. Ing. Francesco Castagna, via Guglielmo Marconi n. 7, Oristano 

  [...OMISSIS…] 

 

ATTESO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede, richiamate 

le disposizioni di cui alla determinazione del responsabile n. 154 del 06/12/2022, mediante quanto previsto nel Bilancio di 

Previsione anno 2022 come segue: 

Intervento 930 Anno  2022 Codice 0106103 Cod. PDC 1.03.01.02.009 

Descrizione PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, [...] 

SIOPE --- CIG diversi CUP H67C20000060001 

Creditore diversi - 99999 

 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione dei CIG.: 

1. [...OMISSIS…]  

2. [...OMISSIS…]  

3. Dott. Ing. Stefano Casti, vico dei Platani n. 6, Sardara   -  85213887D4 

4. [...OMISSIS…]  

 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: H67C20000060001; 

 

- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalle competenti casse previdenziali, il summenzionato 

professionista risulta IN REGOLA - Inarcassa 2107464.05-12-2022; 

 

-  dovuta  non dovuta dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 – riscontro del sistema: soggetto non inadempiente; 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., è stata adottata la determinazione a 

contrattare n. 127 del 30/11/2020, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base; 

 

ACCERTATO che la prestazione in oggetto, alla data odierna è stata regolarmente eseguita secondo i requisiti 

quantitativi e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite; 

 

VERIFICATA la regolarità della fattura prodotta dall’ing. Stefano Casti (CIG di riferimento 85213887D4) n. 32 del 

08/11/2022 dell’importo di euro 6.500,00 quale imponibile, Cassa previdenziale al 4 % per euro 260,00, I.V.A. al 22 % 

per euro 1.487,20, complessivi euro 8.247,20 - Saldo operazioni VERIFICA; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 -  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla liquidazione dell’incarico professionale 

dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori afferenti il FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui 

all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, 

comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 ”. TITOLO 

OPERA: OPERE CONTENIMENTO S.P. 15 E PERTINENZIALI 

2 -  di liquidare i servizi di ingegneria e architettura in precedenza descritti, in favore del professionista: 

Dott. Ing. Stefano Casti, vico dei Platani n. 6, Sardara  

per un importo complessivo di euro 8.247,20 (saldo 100%), come da riepilogativo sottostante quadro economico: 

 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 6.840,52 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, 

o a vacazione, comma 2) 

 

€ 

 

0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 6.840,52 - 

Ribasso di aggiudicazione (4,977%)  340,45 = 

Totale ribassato  6.500,07 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 260,00 = 

Imponibile IVA € 6.760,07 + 

IVA (22%) € 1.487,22 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 8.247,29 

 

3 -  di liquidare, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2022 le somme di 

seguito indicate: 

Intervento 930 Anno  2022 Codice 0106103 Cod. PDC 1.03.01.02.009 

Descrizione PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, [...] 

SIOPE --- CIG diversi CUP H67C20000060001 

Creditore diversi - 99999 

 

4 -  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 -  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: possibilità perdita del finanziamento 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6 -  di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7 -  di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la 

P.O. geom. Paolo Pirri 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 706 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
06/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 706 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 942 1 200 CASTI STEFANO 8.247,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ZAGO  CLAUDIO  il 
06/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 873 

 
Il 07/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 589 del 06/12/2022 con 
oggetto 
 
OPERE CONTENIMENTO S.P. 15 E PERTINENZIALI 
 
Affidamento diretto incarico attinente all’architettura e l’ingegneria e servizi connessi. LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE PROFESSIONALI. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 06/12/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 07/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


